
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 32 DEL 17/05/2019 
 
 

OGGETTO: 

PROTOCOLLO DI INTESA PER REALIZZAZIONE INFRASTRUTTU RE DI RETE 
(IDR) SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA FIRMA           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle 
ore diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  PROTOCOLLO DI INTESA PER REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI 
RETE (IDR) SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA FIRMA           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 17/05/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                    F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 17/05/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
PREMESSO che: 
 

- la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e di 
occupazione, oltre che un presupposto per una politica di sviluppo sostenibile ; 

- in tutta Europa il trasporto urbano continua a contribuire all’arricchimento 
atmosferico; 

 
DATO ATTO che: 
 

- il 28.04.2010, la Commissione Europea ha inviato una comunicazione agli stati 
membri sollecitando interventi volti alla riduzione delle emissioni nocive 
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extraurbani ; 

- la L. 134/2021 ha previsto disposizioni finalizzate a favorire lo sviluppo della 
mobilità sostenibile attraverso misure volte a favorire la creazione di reti 
infrastrutturali per la ricarica di veicoli alimentati ad energia elettrica ; 

- il Piano Nazionale Infrastrutturale (PNI) per la ricarica dei veicoli alimentati ad 
energia elettrica definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del 
servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio 
nazionale ; 

 
RICHIAMATA la direttiva  2014/94/UE, recepita con D.Lgs. 257/2016, contenente le 
indicazioni per la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi 
nell’Unione Europea per ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio ed attenuare 
l’impatto ambientale nel settore dei trasporti ; 
 
CONSIDERATO che l’elettricità è un combustibile pulito, idoneo a favorire la diffusione 
dei veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati 
urbani con vantaggi in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione 
dell’inquinamento acustico ;  
 
PRESO ATTO: 
 

- dell’incontro avvenuto tra la scrivente Amministrazione Comunale e la società del 
Gruppo ENEL denominata ENEL – X MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 – 
Roma ; C.F. e P.IVA: 14553401002 ; REA : 1529356) ; 

- dello schema di protocollo di intesa proposto dalla predetta società per la 
realizzazione di un’interfaccia di rete sul territorio comunale ; 

 
 
RILEVATO che il Gruppo ENEL: 
 

- considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo 
sostenibile nel settore dei trasporti ; 

- ha ideato un sistema di infrastrutture di rete per la ricarica dei veicoli elettrici 
composto da diversi modelli, che consentono la gestione ed il controllo remoti 
tramite le più avanzate tecnologie ; 

 
 
 
 
 
 



 
 
RITENUTO: 

- aderente alle finalità istituzionali del Comune di San Nazzaro Sesia la proposta 
formulata da ENEL – X MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 – Roma ; C.F. 
e P.IVA: 14553401002 ; REA : 1529356) ; 

- di accogliere la proposta di  ENEL – X MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 
– Roma ; C.F. e P.IVA: 14553401002 ; REA : 1529356) ; 

- doveroso provvedere in merito. 
 
RICONOSCIUTA  la propria competenza a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art.48, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri richiesti dalla legge e resi dai Responsabili dei Servizi. 
 
 
VISTO : 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento di contabilità 
- Il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
- La comunicazione dell’Unione Europea COM (2010) 186 del 28.04.2010 ; 
- La L.134/2012 e, in particolare, il Capo IV bis ; 
- La direttiva 2014/94 UE ; 
- Il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Visto il parere di regolarità tecnico espresso dal Responsabile del Servizio AA.GG. ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      Dott.ssa  Laura Sassetti 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      Dott.ssa  Laura Sassetti 
 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 
 
 
 
Con voto unanime favorevole reso palesemente 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto ; 

 
2. DI DARE ATTO della necessità di installare una IDR sul territorio comunale ; 

 



3. DI DARE ATTO della proposta di protocollo di intesa formulata da ENEL – X 
MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 – Roma ; C.F. e P.IVA: 14553401002 ; 
REA : 1529356) a favore del Comune di San Nazzaro Sesia; 

 
4. DI APPROVARE la proposta di protocollo di intesa formulata da ENEL – X 

MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 – Roma ; C.F. e P.IVA: 14553401002 ; 
REA : 1529356) a favore del Comune di San Nazzaro Sesia (All. “A”); 

 
5. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a 

firmare la predetta proposta di protocollo di intesa; 
 

6. DI DARE ATTO che da ENEL – X MOBILITY SrL (Viale Tor di Quinto, 45/47 – 
Roma ; C.F. e P.IVA: 14553401002 ; REA : 1529356) si impegna a: 

 
a. individuare le aree idonee congiuntamente al Comune di San Nazzaro 

Sesia ; 
 

b. progettare le aree dedicate; 
 

c. richiedere la autorizzazioni necessarie; 
 

d. installare le IDR; 
 

e. gestire da remoto le IDR; 
 

f. collegare le IDR alla rete pubblica; 
 

g. eseguire i lavori di ripristino e dia adeguamento necessari; 
 

h. eseguire la manutenzione dell’IDR; 
 

i. realizzare la necessaria segnaletica orizzontale; 
 

j. eseguire il collaudo; 
 

k. assolvere agli obblighi di natura fiscale collegati alla realizzazione 
dell’IDR; 

 
l. rimuovere le IDR in caso di sopravvenienze di fatto o di diritto; 

 
7. DI DARE ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia si impegna a: 

 
a. individuare le aree idonee; 
b. mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie per 

l’utilizzo dell’IDR; 
c. assicurare la necessaria collaborazione per il rilascio delle autorizzazioni 

necessarie; 
d. fare tutto il necessario per fare in modo che gli stalli della IDR siano 

occupati solo da veicoli elettrici in ricarica; 
 
8. DI INCARICARE i competenti uffici comunali di porre in essere gli atti derivanti 

dall’assunzione della presente deliberazione; 
 
 
 



 
 

 
9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza agli 

obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   17/05/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07.06.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


